
COMUNE DI 
CASCIANA TERME LARI

DECRETO DEL SINDACO N.12 DEL 31/12/2018

OGGETTO: INCARICHI RESPONSABILI DI SERVIZIO DEL COMUNE - PROROGA

IL SINDACO

Premesso che
‒ l’art. 50 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,  prevede che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e  

dei  servizi,  attribuisce e definisce gli  incarichi dirigenziali  e  quelli  di  collaborazione esterna, 
secondo le  modalità  e  i  criteri  stabiliti  dagli  artt.  109  e  110,  nonché  dai  rispettivi  statuti  e  
regolamenti comunali;

‒ l’art.  109 D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  al comma 2 prevede che “Nei comuni privi  di personale  di  
qualifica dirigenziali le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma  
4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici  
e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione” ;

‒ gli  artt.  13,  14 e 15 del  CCNL – Comparto Funzioni Locali  sottoscritto in data 21.5.2018,  
prevedono la possibilità per gli enti locali di istituire le cosiddette posizioni organizzative;

Ricordato che
‒ con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 16.06.2014, immediatamente eseguibile,  è 

stata approvata  la nuova struttura del Comune di Casciana Terme Lari, che è articolata in 4 
Servizi:
◦ Servizio Affari Generali;
◦ Servizio Risorse per le Imprese e il Territorio;
◦ Servizio Risorse al Cittadino; 
◦ Servizio Vigilanza;

‒ lo  Statuto  comunale,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  15  del 
17/04/2015, entrato in vigore il 26 giugno 2015, all'art. 59 “Disposizioni Transitorie e Finali” , 
prevede che “Gli atti normativi, i bilanci e gli atti di pianificazione degli estinti Comuni di Casciana Terme e  

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it



di Lari restano in vigore per l'ambito territoriale a cui si riferiscono fino all'approvazione dei nuovi atti in  
quanto compatibili con il presente Statuto.
Fino all'approvazione dei nuovi corrispondenti atti i regolamenti approvati e vigenti al 31 dicembre 2013 in  
uno solo degli estinti Comuni di Casciana Terme e di Lari, in quanto compatibili con il presente Statuto,  
estendono il proprio vigore su tutto il territorio del Comune di Casciana Terme Lari. 
Fino all'approvazione dei nuovi atti da parte degli organi competenti si applicano, in quanto compatibili con il  
presente Statuto, il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, il regolamento dei lavori, servizi e  
forniture in economia, il regolamento dei controlli interni, il regolamento di contabilità e economato dell'estinto  
Comune di Lari in vigore al 31.12.2013.”;

Ricordato inoltre che 
– con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  120 del  07.09.2015,  esecutiva,  è  stato disposto il 

trasferimento all’Unione Valdera, a decorrere dal 14 settembre 2015, del personale operante nel  
servizio Polizia  Locale  e  l’utilizzo parziale  del  dipendente  Andrea  Gazzotti,  per  il  20% del  
tempo, tra l’Unione Valdera e il Comune, ai sensi dell’articolo 14 del CCNL 22 gennaio 2004;

– in  data  11.09.2015,  è  stata  sottoscritta la convenzione tra  l'Unione Valdera  e il  Comune di 
Casciana Terme Lari per  l’utilizzo parziale, nella misura del 20% del tempo lavoro, del Dott.  
Andrea Gazzotti, ai sensi dell'art. 14 del CCNL Regioni – Autonomie Locali 22.01.2004,  con 
durata fino al 31.12.2016, salvo proroga;

– con  riferimento  all'art.  2  (Durata)  di  detta  convenzione,  che  prevede  la  possibilità  di  una 
eventuale  proroga,  mediante  semplice  richiesta  da  parte  di  questo  comune  e  successiva 
autorizzazione  da  parte  dell'Unione  Valdera,  detta  convenzione  è  stata  successivamente 
prorogata fino al 31.12.2018; 

– a seguito di specifica richiesta da parte di questo Comune, il Dirigente dell'Area Affari generali 
dell'Unione  Valdera,  Dott.  Giovanni  Forte,  con  nota  del  20.12.2018  protocollo  n. 
0071071/2018,  ha  autorizzato  l'ulteriore  proroga  della  suddetta  convenzione  per  l'utilizzo 
parziale del Dott. Andrea Gazzotti fino alla data del 31.12.2019, disposta dalla Giunta comunale 
di questo ente con atto deliberativo n. 172 del 20.12.2018;

Posto che
‒ con proprio Decreto n.  13 del  22/12/2017, è stato attribuito l’incarico di  Responsabile  del 

Servizio Risorse al Cittadino,  alla Dott.ssa Nicoletta Costagli, fino al 31 dicembre 2018;
‒ con proprio Decreto n.  14 del  22/12/2017, è stato attribuito l’incarico di  Responsabile  del 

Servizio Risorse per le imprese e il territorio, all'Arch. Nicola Barsotti, fino al 31 dicembre 2018;
‒ con proprio Decreto n.  15 del  22/12/2017, è stato attribuito l’incarico di  Responsabile  del 

Servizio Vigilanza,  al Dott. Andrea Gazzotti, fino al 31 dicembre 2018;
‒ con proprio Decreto n.  04 del  30/05/2018, è stato attribuito l’incarico di  Responsabile  del 

Servizio Affari generali,  alla Dott.ssa Agnese Granchi, fino al 31 dicembre 2018;

Considerato che
• l'art. 14, comma 1, del CCNL 21.5.2018 prevede che gli incarichi relativi all'area delle posizioni 

organizzative siano conferiti previa determinazione dei relativi criteri generali; 
• l'art.  13,  comma 3,  del  medesimo CCNL 21.5.2018 stabilisce  che  gli  incarichi  di  posizione 

organizzativa di cui all'art. 8 del CCNL 31.3.1999 e all'art. 10 del CCNL 22.1.2004, già conferiti 
e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo assetto 
delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi criteri 
generali previsti dal comma 1 dell'art. 14 di detto CCNL, e comunque non oltre un anno dalla  
data di sottoscrizione dello stesso CCNL, e pertanto fino al 20.5.2019;

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it



Ritenuto, in attesa della ridefinizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative, al fine di garantire 
la continuità dell'azione amministrativa, di procedere alla proroga dei suddetti incarichi di responsabile 
di servizio dell'ente fino alla data del 28 febbraio 2019, intendendo confermate, fino a tale data, tutte le 
condizioni in essere, ivi compresa l'entità delle relative indennità di posizione;

Posto che,  ai  fini  dell'attribuzione  di  incarichi  amministrativi  di  vertice,  il  D.Lgs.  39/2013,  il  DPR 
62/2013 e  il  codice  di  comportamento approvato dall’Ente  impongono,  nei  confronti  dei  soggetti 
interessati, la preventiva verifica della insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità;

Acquisite, a tal fine, da parte dei suddetti responsabili di servizio, le dichiarazioni di insussistenza di 
cause di inconferibilità e incompatibilità, che si allegano al presente atto;

Richiamato
‒ la  deliberazione  del  Commissario  Prefettizio,  assunta  con  i  poteri  della  Giunta,  n.  16  del 

06.03.2014 con cui è stata approvato il nuovo sistema di pesatura delle posizioni organizzative 
del Comune di Casciana Terme Lari;

‒ la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 09.07.2014, immediatamente eseguibile, con 
cui è stata approvata la pesatura delle posizioni organizzative;

Visti
‒ lo Statuto comunale;
‒ il D.Lgs. 267/2000;
‒ il Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

Per tutto quanto sopra esposto 

DECRETA

‒ Di prorogare fino alla data del 28 febbraio 2019 
• l'incarico di Responsabile del Servizio Risorse al cittadino alla Dott.ssa Nicoletta Costagli;
• l'incarico di Responsabile del Servizio Risorse per le imprese e il territorio all'Arch. Nicola 

Barsotti;
• l'incarico di Responsabile del Servizio Vigilanza al Dott. Andrea Gazzotti;
• l'incarico di Responsabile del Servizio Affari generali alla Dott.ssa Agnese Granchi;

‒ Di dare atto che con la suddetta proroga, si intendendo integralmente confermate, fino alla data 
del 28 febbraio 2019, tutte le condizioni in essere inerenti gli incarichi richiamati, ivi compresa 
l'entità delle relative indennità di posizione;

DISPONE
‒ Il presente atto è comunicato agli interessati, al Segretario Comunale e alla Giunta.  

  

Mirko Terreni /
ArubaPEC S.p.A. 

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it


